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MINISTERIO DE LA FAMILIA, ADOLESCENCIA Y NIÑEZ

El Ministerio de la Familia, Adolescencia y Niñez es una institución del gobierno, que norma, regula, administra, ejecuta
y promueve leyes, políticas, programas y proyectos de protección social y protección especial a niños, niñas,
adolescentes y sus familias, incluyendo a las personas adultos mayores, discapacitadas y víctimas de guerra, que se
encuentran en alto riesgo social y vulnerabilidad, en correspondencia con los lineamientos estratégicos de desarrollo del
Gobierno de Reconciliación y Unidad Nacional.



Es una institución facilitadora, rectora de las políticas de protección social y protección especial, cuyo objetivo es
garantizar la cobertura, calidad y sostenibilidad de la familia y la comunidad en el desarrollo socioeconómico y
participación ciudadana.



Contribuye al fortalecimiento de la unidad familiar, previniendo y disminuyendo factores de riesgo y vulnerabilidad,
mediante la promoción  de la corresponsabilidad de la familia y la comunidad, que permitan su integración al desarrollo
económico y social.



Lineamientos Estratégicos: 



Fortalecer el rol de rector del Ministerio de la Familia, Adolescencia y Niñez, asumiendo la coordinación de las políticas
de protección social y protección especial. 



Continuar mejorando las condiciones de vida de las familias en estado de vulnerabilidad.



Seguir ampliando la cobertura de atención integral a niños y niñas menores de 6 años en condiciones de pobreza. 



Garantizar la restitución del ejercicio de sus derechos a los niños, niñas y adolescentes que se encuentran en
situaciones que requieren de protección especial. 



Contribuir a la prevención y reducción de las situaciones del riesgo social y violencia que viven niños, niñas,
adolescentes y sus familias. 



Ampliar la cobertura y la calidad de la atención a las personas adultas mayores, personas discapacitadas y víctimas de
guerra que se encuentran en situación de alto riesgo social y vulnerabilidad de acuerdo a los derechos establecidos en
la legislación vigente.



Fomentar la integración del sector empresarial al sistema de protección social.



Promueve la capacitación de las mujeres cabezas de familia en la prevención, mitigación y atención ante desastres.



Brinda atención a menores huérfanos, personas con capacidades diferentes y de la tercera edad que hayan sido
víctimas de desastres o abandonadas por sus familias.



Fortalece la comunicación social en materia de protección social y protección especial.


POLÍTICA INSTITUCIONAL
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 203,925,059  22,461,000  226,386,059

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES
SERVICIOS DE ATENCIÓN ESPECIAL
SERVICIOS DE ATENCIÓN SOCIAL

 35,169,904
 54,749,643

 114,005,512

CORRIENTE

 1,330,000
 21,131,000

CAPITAL

 35,169,904
 56,079,643

 135,136,512

TOTAL

TOTAL

GASTO

RENTAS DEL TESORO
RENTAS CON DESTINO ESPECÍFICO
RENTAS DEL TESORO / ALIVIO BID
RENTAS DEL TESORO / ALIVIO FONDO NORDICO
PRÉSTAMOS EXTERNOS

 101,275,059
 16,500,000

 12,180,000
 73,970,000

 1,330,000

 2,658,000

 18,473,000

 102,605,059
 16,500,000
 2,658,000

 12,180,000
 92,443,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

 55,544,684  67,216,588  36,101,928  17,548,600  49,974,259  226,386,059

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES

SERVICIOS DE ATENCIÓN ESPECIAL

SERVICIOS DE ATENCIÓN SOCIAL

 26,391,060

 19,807,436

 9,346,188

SERVICIOS
PERSONALES

 6,160,562

 8,079,017

 52,977,009

SERVICIOS NO
PERSONALES

 2,118,282

 3,555,608

 30,428,038

MATERIALES Y 
SUMINISTROS

 1,330,000

 16,218,600

BIENES 
DE USO

 500,000

 23,307,582

 26,166,677

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES

TRANSFERENCIAS 
DE CAPITAL

OTROS 
GASTOS

 35,169,904

 56,079,643

 135,136,512

TOTAL

TOTAL

 461  23,229,554

Dirección
Servicios Administrativos
Técnicos Científicos
Docentes
Servicios Generales
Servicios a la Producción

 22
 121
 183
 11
 121
 3

Cantidad

 4,485,840
 5,513,782

 10,010,925
 488,268

 2,665,902
 64,837

Monto Anual

TOTAL

DETALLE DE CARGOS
De acuerdo al tipo de función, la distribución de cargos es la siguiente: 

-

-
-

-

- -
-
-

-
-
-

- -

El presupuesto  del  Ministerio de la Familia, Adolescencia y Niñez  asciende a  C$ 226,386,059 y su distribución por
programa y clasificaciones del gasto se presenta a continuación. 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS
(Córdobas)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS
(Córdobas)

Tipo de Cargos
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PROGRAMA  001 : ACTIVIDADES CENTRALES

PROGRAMA  016 : SERVICIOS DE ATENCIÓN ESPECIAL

PROGRAMA  017 : SERVICIOS DE ATENCIÓN SOCIAL

Este programa formula las políticas de protección social y protección especial, así como otras políticas vinculadas.
Formula los  planes estratégicos de desarrollo y brinda servicios de apoyo técnico y administrativo a las unidades que
realizan acciones de regulación, monitoreo de las normas y procedimientos de protección social y protección especial,
tambien a las unidades ejecutoras de programas y proyectos institucionales. Estos servicios están enfocados en la
planificación, seguimiento y el monitoreo del marco de gastos por producto institucional. Es el encargado de la
selección, contratación, evaluación y desarrollo del recurso humano como un elemento de gran valor para la
institución.

Promueve la restitución de derechos de los niños, niñas y adolescentes, orientando medidas de protección especial a
través de resoluciones administrativas y dando seguimiento al  cumplimiento de las mismas hasta incorporar al niño,
niña y adolescente a su hogar biológico, recurso familiar u hogar sustituto. Monitorea y supervisa la atención que se
brinda en los centros de protección especial.



Establece coordinación con instituciones públicas y privadas, vinculadas con la atención y protección especial de la
niñez y adolescencia en situaciones de riesgo y vulnerabilidad. Gestiona ante las autoridades correspondientes el
retorno de niños, niñas y adolescentes que se les han violado sus derechos fuera del ámbito nacional. Define
estrategias de atención para protección especial.

Este programa se encarga de facilitar el acceso a niveles básicos de bienestar de la población, incluyendo a las
personas adultos mayores, discapacidad y víctimas de guerra que se encuentran en situación de alto riesgo social y
vulnerabilidad, para su atención integral en corresponsabilidad con la familia, la comunidad y diferentes actores, a fin
de contribuir a su desarrollo humano sostenible. Define las estrategias de trabajo con familias, comunidades y redes
sociales para la promoción del ejercicio de los derechos universales. También coordina la ejecución de programas y
proyectos de protección social desarrollando capacidades técnicas a nivel territorial y promueve la capacitación de las
mujeres cabezas de familia en la prevención, mitigación y atención de desastres.

Actualización de leyes y política
Fortalecimiento del sistema de información gerencial institucional a nivel nacional
Seguimiento, ejecución y evaluación del presupuesto por resultado
Fortalecimiento del control interno

NNA declarados en total desamparo
Fortalecimiento de hogares sustitutos
Acreditación de Centros de Atención Social y Atención Especial
Capacitación de técnicos departamentales en temas de atención especial

Ninos y niñas menores de 6 años que reciben atención nutricional (ACIC)
Capacitación a promotores (as)
NNA integrados a los Centros Infantiles Comunitarios
Construcción, rehabilitación y equipamiento de delegaciones departamentales

Descripción

Descripción

Descripción

Leyes y políticas
Porcentaje

Informe trimestral
Auditoría

Nino, niña y adolescente
Hogares
Centro

Técnicos

Niño(a)
Promotor

Nino, niña y adolescente
Delegación

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

 1
 30
 4

 20

 500
 350
 155
 96

 10,000
 600

 8,000
 18

Cantidad

Cantidad

Cantidad

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

METAS

METAS

METAS
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 22,461,000TOTAL

Rentas del Tesoro / Alivio BID
Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

 2,658,000
 9,207,242

 8,859,758

 1,330,000

 406,000

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2009

CONSTRUCCIÓN DE DELEGACIONES

REHABILITACION DELEGACIONES DE MIFAMILIA

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

 11,865,242

 8,859,758

 1,330,000

 406,000

PROGRAMA 17 :

PROGRAMA 16 :

PROGRAMA 17 :

SERVICIOS DE ATENCIÓN SOCIAL

SERVICIOS DE ATENCIÓN ESPECIAL

SERVICIOS DE ATENCIÓN SOCIAL

Rentas del Tesoro
Rentas del Tesoro / Alivio BID
Préstamos Externos

 1,330,000
 2,658,000

 18,473,000

PROYECTO

OTROS

 20,725,000

 1,736,000
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GASTO CORRIENTE

111
113
114
116
119
131
137
141
143
151
193

211
212
213
215
216
217
219
221
231
232

233
233
238
244
245
249
251
252
253
261
261
271
273
279
299
299

311
311
312
333
341
342
345

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Sueldos cargos transitorios
Aporte patronal personal transitorio
Horas extraordinarias personal permanente
Aporte patronal por horas extraordinarias
Beneficios sociales al trabajador
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax internacionales
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Correos y telégrafo interior
Otros servicios básicos
Alquiler de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Limpieza, aseo y fumigación
Cursos de capacitación
De informática y sistemas computarizados
Otros servicios técnicos y profesionales
Transporte y almacenaje
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Publicidad y propaganda
Publicidad y propaganda
Pasajes para el interior
Viáticos para el interior
Otros pasajes y viáticos
Otros servicios no personales
Otros servicios no personales

Alimentos para personas
Alimentos para personas
Bebidas no alcohólicas
Vestuarios
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Textos de enseñanza

 23,229,554
 2,235,666
 4,024,198
 1,987,258
 2,085,236

 11,750,878
 2,928,819
 1,445,000

 216,750
 3,944,310

 396,885

 1,120,497
 57,874

 120,570
 498,356

 3,215,200
 132,627
 76,361

 964,560
 1,366,460
 1,519,182

 505,671
 225,800
 160,760

 1,310,121
 231,816

 13,418,341
 16,076

 698,100
 104,494
 803,800

 1,158,156
 467,812

 2,200,563
 1,453,270

 140,655
 31,889,196

 922,819
 12,406,341

 159,755
 520,605
 277,649
 40,190

 4,293,694

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

11
52
11
52
11
52
11
11
11
11
52
11
11
11
11
52

11
52
11
11
11
11
52

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

3

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 54,244,554

 63,856,318

 35,849,928

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

353
362
369
391
393
394
394
395
396
399
399

512
524
524
524
529

131
137
151
193

231
232

233
244
249
271
273

362

422
422
432
437
437

Llantas y neumáticos
Combustible y lubricantes
Otros productos químicos
Útiles de oficinas
Repuestos y accesorios
Útiles educacionales y culturales
Útiles educacionales y culturales
Útiles deportivos y recreativos
Productos sanitarios y útiles domésticos
Otros materiales y suministros
Otros materiales y suministros

Donaciones, gratificaciones y recompensas
Subsidio a instituciones benéficas
Subsidio a instituciones benéficas
Subsidio a instituciones benéficas
Otros subsidios sociales al sector privado

Sueldos cargos transitorios
Aporte patronal personal transitorio
Beneficios sociales al trabajador
Aporte patronal al INATEC

Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Cursos de capacitación
Otros servicios técnicos y profesionales
Pasajes para el interior
Viáticos para el interior

Combustible y lubricantes

Construcción de bienes de dominio privado
Construcción de bienes de dominio privado
Equipo de oficina y muebles
Equipos para computación
Equipos para computación

 433,859
 3,774,870

 458,166
 1,103,842

 643,040
 643,040

 2,921,840
 806,549
 51,765
 45,393

 6,346,511

 500,000
 20,794,259
 16,500,000
 8,680,000
 3,500,000

 1,021,170
 214,800
 30,800
 33,360

 406,000
 100,540

 298,410
 1,262,220

 974,400
 114,800
 203,900

 252,000

 787,170
 13,763,200
 1,233,290
 1,330,000

 434,940

11
11
11
11
11
11
52
11
11
11
52

11
11
12
25
25

18
18
18
18

52
52

52
52
52
18
18

18

18
52
52
11
52

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 203,925,059

 22,461,000

MINISTERIO DE LA FAMILIA, ADOLESCENCIA Y NIÑEZTOTAL  226,386,059

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

5

1

2

3

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

BIENES DE USO

 49,974,259

 1,300,130

 3,360,270

 252,000

 17,548,600

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)


